

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni postojących

Konto PKO Kraków 400.870

Główne wygrane

Loterji Państwowej:

- 750.000 zł.
- 400.000 " "
- 350.000 " "
- 150.000 " "
- 100.000 " "
- 80.000 " "
- 75.000 " "
- 60.000 " "
- 50.000 " "
- 40.000 " "
- 35.000 " "

l t. d. l t. d.

Ogólna suma wygranych

28,272.000 zł.

CO DRUGI LOS MUSI WYGRAC!

Ceny losów:

Czwórć losu Zł 10—	Pół losu Zł 20—	Cały los Zł 40—
-----------------------	--------------------	--------------------

Giagnienie już 23 i 24 b. m.

Zamówienia szafawa się odrobiną poeet.

Lasz salety zamawiać wedlog onlcznego wwozu.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER
Kraków, Rynek Gl. 6 F.

Niniejszem zamawiam:

- Losów cwiartek po Zł. 10—
- Losów połówek po Zł. 20—
- Losów całych po Zł. 40—

Należność złotych — uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres



Ofensywa pobitych

Pisaliśmy w swoim czasie o zjeździe BB w Warszawie. Co na tym zjeździe mówiono, co uchwalono, nie doszło do wiadomości publicznej. Był to konwentykiel tak ściśle zamknięty, że nawet oficjalnego tj. nie niemówiącego komunikatu z jego obrad nie wydano. Okazuje się, że ta skromność — u BB tak niezwykła — miała swoje uzasadnienie: nie było się czem pochwalić, wolano więc milczeć.

Nic jednak na świecie wiecznie tajemnica pozostać nie może, tembardziej w tym wypadku, gdy przecież chodzi o zastosowanie w praktyce tego, co na ucho mówiono i co postanowiono. Sami posłowie i senatorowie BB nie potrafili zrobić „nuchu” w społeczeństwie; musza oni mieć narzędzie do wykonywania swoich zamierzeń, a rzecz naturalna, że dla nich narzędziami są przedwzyszkciem — władze państwowe. Wynika to z wysoce pełnego okólnika, wydanego przez zarząd BB z treścią przemówień na zjeździe i z wskazówkami, jak je zastosować. Do kogo ten okólnik celem wykonania przesłano? Do prezesów Rad powiatowych, którymi w 90% są starostowie! Takie posługiwanie się organami państwowymi dla celów tej partii nie jest nowością i przestało już dziwić.

Ważniejszą niż forma wykonania jest sama treść okólnika. Zawiera on, jak powiedzieliśmy, mowy wygłoszone na zjeździe przez dwóch wodzów BB: prezesa pułkownika

Sławka i pośta Polakiewiczza — obie mowy w tonie bardzo minorowym, dalekim od odkryzów zwycięstwa i tryumfu, jakie rozlegają się ze szpałt pism sanacyjnych, które widocznie są od tego, aby ukrywać prawdę. Co innego między „swoimi”: tym nie można puszczać śmół, trzeba otwarcie powiedzieć, jak rzeczy naprawdę wyglądają. I pułkownik Sławek mówi:

„Partie utrzymały spistość u siebie wewnątrz i utrudniły to, co myśmy chcieli przeprowadzić, tj. rozbić party opozycyjnych. Partie obroniły się od rozłamów i rozbiście ich nam się nie udało... Dlatego też musimy z jak największą energią prowadzić pościg, musimy partyjnictwo skończyć... Musimy pójść w naszej taktyce z bardziej gwałtowną i zdecydowaną ofensywą przeciwko partiom i z wyłomaczeniem społeczeństwu konieczności zmiany konstytucji.”

Jakże więc z nacelnym hasłem sanacji: skończyć z partyjnictwem! Mniejsza o to, że sanacja, która miała rozbić istniejącą partię, doszła do utworzenia nowej; decydującym jest przyznanie, że hasło to spallo na panewce. Partie nie tylko pozostały, ale okazały nawet dziwnie silną aktywność, co BB niejednokrotnie odczuł w czasie minionej sesji sejmowej. Dla nas decydującym jest przyznanie, że i rozbiście PPS nie powiodło się. Uszczekniło parę mandatów, rozwinięto parę organizacji i — na tem koniec, PPS pozostała tem, czem była: partią masową, tkwiącą silnie

Korzeniami w ludzie a żądne „rozłam” nie przyniosła jej większej szkody, najwyżej złączyła kilka spróchniałych wierzchołków — pień pozostanie niewzruszony.

Paradym w powyższej enuncjacji jest zwrot o „prowadzeniu pościgu”. Pulownik powinien wiedzieć, że pościg prowadzi się za przeciwnikiem pokonanym, a tymczasem sam przynajmniej, że przeciwnik, tj. partie, wcale nie jest pokonany. Jest to prawdziwie zasobność nieznanego zwrotu o kozaku, który złapał Tatarszyna, a ten tamtego za łeb trzyma. W dodatku pościg ma się odbyć — niezdatnym do tego środkiem: zmianą konstytucji. Trzykrotnie mówiąc, dziś już pies nie trzozczy się o ten zamiar, odkąd się okazało, że pod dobrą w zasadzie sprawą kryją się ciemne zamiary, na szczęście nielatwe do urzeczywistnienia.

Mnie dyplomatycznie, a bardziej zamasztyście mówił poseł Polakiewicz. On wie, co należy przewidzieć: zrobić: ukryć prawdę, że BB nie ma miru w społeczeństwie i że sesji sejmowej wyszedł z poszarpanymi skrzydłami. Nawołuje więc:

„Jeżeli panowie będą występować na wiecach, jak ludzie broniący się, względnie niesławiającymi politycznych zagadnień, jeżeli będziemy robić wrażenie, że wyszliśmy z sesji pokonani, jeżeli blok będzie blokiem obronnych chłopów — to przegramy nie sprawę, lecz siebie. Musimy wystąpić z całą energią, do jakiej jesteśmy zdolni. W ciągu tych dwóch

miesiący (maj i czerwiec) partyjniektwo musi się rozwałić. Musimy postawić zagrożenie konstytucji. Konstytucja musi być zmieniona.”

BB na wiecach? Wiemy przecieć, choćby ze sprawozdań PAT, jak te wiece wyglądały: kilkunastu zaproszonych, dobrze przez siebie przesianych ludzi, którzy „w imieniu narodu” uchwalają hold i zaufanie. Tych przecieć BB przekonywać nie potrzebuje, bo do nich trafily już inne „argumenty”, do innych zaś wogóle nie trafia, bo się przed nimi zamyka. — P. Polakiewicz mówi krótko i wezwolowo: w ciągu dwóch miesięcy partyjniektwo musi się rozwałić. A dlaczego nie zrobiono tego w przeciągu 14 miesięcy od wyborów? Czy nie było wtedy więcej „pociągających” — p. Czechołowicz wie coś o tem — hasel aniżeli zmiana konstytucji?

„Wszystko to w kupie byłoby śmieszne, gdyby nie było tak — śmiecie. Pobici ludzie, którzy w miarodajnym miejscu: w Sejmie musieli — oni, partja rządowa! — robić opozycję, a nawet obstrukcję, wychodzą na zniszczenie tych, którzy okazali się o tyle od nich silniejsi! Jesteśmy przekonani, że i ta ofensywa polityczna skończy się jak najbliża jazda Biłema na — osie: wyjechał przybliża a błogosławia. Ofensywa BB wznowiła nie partyjniektwo, ale społeczeństwo zróżniczkowane i w partiach znajdujące swój wyraz.

Polaka i demokracja

Mowa marszałka Ignacego Daszyńskiego, wygłoszona 4 maja w Paryżu

Panie Prezydencie, drodzy Koledzy, Panowie! Ambasador Polski w Paryżu, mówiąc o pielgrzymce, wznoszącym się na pomniku Mickiewicza, powiedział, że pielgrzym ten, z kłiem w rękę, krocząc wolał naprzód, że Polska nie powiedziała jeszcze ostatnie słowa, ponieważ niepodległość wskazanego Państwa polskiego jest jeszcze zbyt świeżą datą.

Pozwólcie mi, Panowie, powiedzieć Wam, czym jest dla Polaków niepodległość polityczna i czym była dla nich epoka ich pielgrzymstwa i ich niewoli.

Nie chce bynajmniej zamieścić pięknej jasności chwili obecnej przed wspomnieniami okrutności, jakie zmuszeni byliśmy zmieścić jeszcze w XX wieku, wleku największego rozkwitu nauki, sztuki i literatury w Europie zachodniej. Chciałbym natomiast dać Wam możność osądzenia rzeczy przez Was samych, informując Was o kilku najważniejszych faktach.

Kiedy car, po klęsce w Mandzurji w r. 1905, zdecydował się wprowadzić Konstytucję w Rosji, wkradano w Polskę zaburzenie rosyjskiego, w r. 1906, 1907 i 1908 przeszło 200 socjalistów polskich rocznie...

Widze tutaj wybitnych przedstawicieli Partji socjalistycznej, Radykalno-Socjalistycznej i innych partji republikańskich. Powiedzie mi, co stało się z temi partjami w XX wieku, gdyby każdego roku organizowano 200 najwybitniejszych ich członków? A Polska zaburza rosyjskiego liczyła wówczas tylko 10 milionów mieszkańców, podczas gdy Francja miała ich czterokrotnie więcej.

Tak oto traktowała nas „Rosja słowiańska”. A jak postępowali z nami Państwo „bożani bożej i dobrych obyczajów” — Prusy?

Zabierano Polakom ziemię, wyrzucano język polski ze szkół i życia publicznego. Władziliśmy nam nieszczęśliwych wieśniaków z Poznania, mieszkających w niedznych wozach, ponieważ władca miał ich odmówić ni prawa budowania domu na ich własnym gruncie. A wszystko to w imię kultury pruskiej!...

Jedynie Austria, zwyciężona w roku 1869 i 1866, zgodziła się na przyznanie autonomii narodowej. Mieliśmy Sejm polski we Lwowie, dwa uniwersytety, akademię sztuk pielnych, akademię górniczą, akademię nauk, szkoły polskie i urzędników polskich.

Ale w zamian za to Władca domagał się bydła, węgla, zboża, pieniędzy i rekruta. I traktowano zabór austriacki jak kolonię, nadająca się do eksportu przemysłu austriackiego.

Takie było życie Polaków w samym środku Europy, na początku XX wieku. Ale, skazani na śmierć, nie chcieliśmy umierać!... byliśmy stałym

„wicherzycielem” dla Europy, dla demokracji, dla postępu. Z wyjątkiem małej garści inteligencji francuskiej, ludzi wyjątkowo szlachetnego umysłu, nie mieliśmy wcale sprzymierzeńców w Europie. Ci, co uwadali naszą sprawę za „sympatyczną”, doradzali nam, byśmy byli cierpliwi i spokojni. Europa konserwatywna widziała w nas jedynie katolików prześladowanych, partie prawicowe — uciążliwych nacjonalistów. Ostatecznie musieliśmy zostać dla Europy „interesującym narodem”, którego tragedia mogła się — jakże łatwo — mogła się zamienić w groteskową komedię.

Nasze pielgrzymstwo, usymbolizowane we wspólnym dziele mistyka Bourdele’a, sławiało się przed wojną światową coraz bardziej gorzkie i uciążliwe. Ale i tak była w rzeczywistości symfonia Polaków w wojnie światowej! Nie chciałbym Panów użyć przytaczanym zbyt wielu cyt. wystarczy powiedzieć, że 2 i pół miliona Polaków znajdowało się w trzech walczących ze sobą armiach.

A oto fakt: opowiedziany przez naczelnego świadka: były okropny rosyjskie, z drugiej niemieckie. Po straszliwej kanonadzie wzajemną złąła cisza. Wówczas w okopach niemieckich usłyszano stary pieśń religijną: „Kto się w opieku odna Panu swemu”, śpiewaną przez żołnierzy niemieckich, chłopów polskich. Zaledwie skończyli, to sama pieśń zainitowała inni chłopcy polscy, odziani w mundury rosyjskie. Tragedia narodu polskiego była u szczytu. Musiał on mordować się w wojnie bratobójczej, pod sztandarami i dla sprawy swych wrodzonych.

Até naród ten upierał się przy trzech naprzekąd wszystkim. Przypuszczali on do wojny światowej najlepszych swych synów: robotników, inteligencja, chłopów, Stronnictwa: socjalistyczne, radykalne i inne stworzyły Legiony polskie. Wzniesiono sztandar Polski z tego hasłem:

Republika polska, demokratyczna i niepodległa. Nie będzie nutowa opowiadat i nam historii Legionów Polskich. Ale powiem Wam jedynie, że zanim Kongres Wersalski proklamował niepodległość Polski, naród polski stworzył ją już w listopadzie 1918 r. Zorganizował on swój kraj, jako wolna Rzeczpospolita, oparla na zasadzie demokratycznej, na powszechnym głosowaniu mężczyzn i kobiet.

Kongres Wersalski nie obudził więc „trupa państwa”. Polska żyła i pracowała już jako państwo niepodległe cztery dni przed zawieszeniem broni z 11 listopada 1918 r. Narody aljanki dały Polacy granice, ale dla ustalenia niektórych z tych granic Polska musiała walczyć podczas pięciotytu i wojny z Rosją sowiecką w latach 1919—1921, za-

kończąc Traktatem Ryskim.

Wojna ta powinna być otworzyć oczy Europie zachodniej. Ponieważ wtedy to demokracja polska odzignęła się niby wyl na drodze do Europy zachodniej i przekształcała Traktatem napój kono w Reimie, że powiedział i sprawiedliwosci.

Może być że po tych kilku tak mało wspaniałych słowach zrozumiecie Panowie, dlaczego Mickiewicz prosił Boga o wojnę światową dla wskrzeszenia Polski. Ci, co sami grał duża rolę w historii współczesnej, zrozumieją mi lepie.

Niezależnością była reorganizowała Eurone, pozostawiając w niej tylu narodów, pozabawionych wolności i bytu politycznego. Wojna światowa dokonala tego dzieła, wzwolonia i sprawiedliwosci. Polska wskrzeszona przez wysiłek woli własnej i przez decyzję Kongresu Pokojowego, jest obecnie najgorliwszą zwolenniczką pokoju światowego, jak o tem świadczy cała jej polityka w ciągu 10-letnia jej Niepodległości.

Demokracja polska, pomna swych wieców niż stuletniej, niewoli, nie myśli o niczem innym, tylko o utrzymaniu wolności i niepodległości swego kraju, oraz o przetrzymaniu przyjaźni stosunków z wszystkimi narodami. Miłość Rzeczpospolitej Polska nadała swym obywatelom nietylko prawa polityczne, lecz także społeczne.

Osmiędziany dzień pracy, określa społeczne, były przedmiotem pierwszego dekretu, wydanego przez pierwszy Rząd polski, któremu przewodził socjalista. Parlament je następnie zatwierdził. Ustawodawstwo społeczne Polski może być dzisiaj porównywane za wszystkim innym w Europie. Demokracja polska nie zapomniała też o milionach obywateli bezrolnych, zmuszając je reformą rolną, której celem było umocnienie im pracy na własnym gruncie. Nie wolno wszakże zapominać, że żyjemy w kraju, na którego terytorjum zrozyła się wojna w ciągu czterech lat. A kiedy wojna ta była już skończona na Zachodzie, trwała ona u nas jeszcze dwa lata, czyli raz jeszcze lat.

Rosja pozostawiała nam 80% amunicji w zapasie rosyjskim i to był cały nasz „spadek”. Naszemu temuż zarządzie obecnie i robimy to, co w naszej mocy.

Niewola pozostaławiła nam do rozwiązania jeszcze jedno zagadnienie, mianowicie — mniejszości narodowych. Nie mogą tu rozstrzązać wszystkich szczegółów tego zagadnienia, wystarczy powiedzieć, że demokracja polska ma najpełszą w świecie wolę rozwiązania tej sprawy zgodnie z duchem równości praw wszystkich obywateli i szacunku dla ich życia duchowego i ich kultury narodowej, które ich wina znaleźć w Polsce pozytywne warunki rozwoju. Żądamy od naszych mniejszości jedynie lojalności dla Państwa Polskiego, to znaczy przestrzegania tego, co p. Chamberlain nazwał w Genewie „czystemi rekami”. Ale dalecy jesteśmy od niedoceniania wagi i trudności tego zagadnienia.

Wszystko to wymaga wiele pracy i kapitałów. Pracy u nas nie braku, a nasze bogactwa naturalne pozwalają nam spłacać sromotnie odsetki kapitałów nam pożyczonych.

Demokracja polska pracuje nietylko w Sejmie, ale także na wszystkich polach życia publicznego, gdzie wartość i umysł twórczy człowieka grają rolę dominującą. Ale w tem Państwie, jeszcze młode, rola parlamentu stała się bardzo ważną i w wielu wypadkach decydującą. Demokracja w Polsce, jak i w dzielnictwie, uważa, że niewolno rozprządzać się bez przyzwolenia program i pracą obywateli kraju bez zgody parlamentu. I żąda kryzys parlamentarny, by użyć mądrego zdania wyrażenia, nie usprawiedliwily zamachu na to podwójnie życia społecznego i politycznego w Polsce.

Pozatem toczą się obecnie ożywione dyskusje na temat zmian Konstytucji polskiej z r. 1921, gdyż drugi Sejm normalny może zmienić Konstytucję bez zgody Senatu. Nie zamierzam tu opisywać wszystkich faz tej dyskusji ani określać szans tego czy innego kierunku politycznego w Polsce. Jedyn kryzys parlamentarny, by użyć mądrego zdania wyrażenia, nie usprawiedliwily zamachu na to podwójnie życia społecznego i politycznego w Polsce.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. Delegaci na walnem zgromadzeniu spółdzielni Fundacji pracownikow koletowych w Krakowie 9 maja wraz z tow. Jackiem i J. Stasiewiczem, Ponia czy Chwicka, s. z. Oczelaj imienia dr. Stanisława Kunickiego grom. pacjentów z Domu Zdrowia w Bystrej z. 30. Maks Fischer, Sulkowski, od Richtmanna z Wiednia z. 5.

Wywóz żyta wyglądanie kraju

Przed kilku dniami omawialiśmy sprawę udzielenia rolnikom pozwolenia na wywóz większej ilości żyta. Zwłaszcza uważa, że wywóz ten musi spowodować u nas podwyżkę cen żyta i chleba. Obecnie, jak donoszą pisma, rząd nie tylko dał zezwolenie na wywóz, ale ułatwia go przez zrzeszenie cła wywozowego 15 zł. od 100 kg. Jakże skutki to pójście rolnikom na rękę musi wywrzódzić, opisuje satyryczny „Kurjer Poranny” numerze z 7 maja. Do tego opisu nie mamy nic do dodania.

„Jak się dowiadujemy z poważnego źródła, ziemianie nie mogący się pogodzić z faktem, że cen żyta w przetrudnieniu nie drzeją tak szybko, jak dawniej, postanowili wywieźć zagranicę 20 tys. wagonów żyta, którego rzekomo mamy wielki nadmiar, w zamian za co obiecają sprowadzić pszenicę, której rzeczywistości brakuje.

Dla obywateli byłoby to bardzo korzystne, gdyż ceny pszenicy są i teraz bardzo wysokie, a wobec braku pszenicy w kraju, import był nie oddzielną się zniżką cen na rynku, natomiast wywożenie takiej ilości żyta na przetrudnieniu niechybnie spowodowałoby jego zwyżkę.

Z ubolewaniem stwierdzają trzeba, że polityka ministerstwa rolnictwa nie liczą się z tem, jak dotkliwie da szerokiż rzesz spożywców byłoby na przetrudnieniu (w okresie kryzysu) podwyżka ceny zboża (ponojująca przeciele natychmiast zwyżkę ceny chleba), Min. to wystąpiło z wnioskiem zniżenia cła wywozowego na żyto, pszenicę i owies.

Miejmy nadzieję, że wniosek ten nie znajdzie większego w komisjach ekonomicznych ministrów.

W dążeniu do wyrabowania cen zboża, obywateli wszelkimi siłami zabiega o to, by nie wzrastało zafornowanie zboża w rynku, dlatego też uskarżają się oni na Bank Polski, który domaga się spłaty kredytów, wydanych pod zastaw zboża.

Kredyty te przyznawane były na jesień r. z. Na konferencji z organizacjami rolniczymi ustalono, iż ostateczny termin ich zwrotu przypada 30 czerwca r. b. Odtąd obecnie, kiedy termin ten się zbliża, a większość znaczna rolników kredytów zastawowych nie spłaca (z 11 ml. zł. wypolonych na ten cel przez Bank Polski, pozostało do spłacenia jeszcze 9.332 tys. zł) rolnicy dążą się dalszej prologacji kredytów, a rynek krajowy nie jest w stanie wchłonąć tych kilku tysięcy wagonów zboża, które rolnicy muszą znieść na rynek, by spłacić te kredyty”.

Jasna rzecz, że kilka tysięcy wagonów zboża rynek „wchłonie”, ale nie po takiej cenie, jaka chcieliby uzyskać obywateli, to też słuszenie robl Bank Polski, nie prolugując tych kredytów. Chleb na przetrudnieniu nie może podróżować!

Kukier „pastewny”

OSŁODZI ŻYCIE KONIOM

Przed kilku dniami podawaliśmy w artykulek przytłumowanym „Kukier jako młernik kultury” cyfr, świadczące o niezwykle niskim spożyciu kukury w Polsce, co naturalnie powoduje niskie stopy życiowej szerokości mas. Przy tej okazji wskazywaliśmy, że niepomierna drożyzna kukury na terenie Polski utrudnia znacznie rozpowszechnienie tego produktu.

Kwestia słabej konsumpcji kukury w Polsce zajął się i warszawski „Kurjer Poranny”, podkreślając przytłumionej polityki cukrowej, która przez umiędostępnianie cukru spożywców krajowym, mu się powstający sąd nadmiar wywozić zagranicę po cenach bardzo niskich, choćby nawet ze strata, choć oczywiście z nawiązką odbijają sobie na cenach krajowych. Obecnie, jak stwierdza ów dziennik, wywozi się kukier po cenie 42 gr. za kilogram, a absurdalność tego faktu ilustruje on w ten sposób:

„Ponieważ cena 42 gr. za kg. eksportowanego kukury jest niższa od ceny owsa, więc powstał w kołach rolniczych projekt eksportowania owsu, nę który jest duży popyt, a żywienia koni, cukrem.

Pierwsza próba tego rodzaju została przeprowadzona w majątku Strzelce pod Kutnem.

Trudno o wynowniejszą ilustrację żubności polityki, prowadzonej przez cukrowników polskie: ponieważ spożytkie kukury przez ludzi wzięcia zbyt powoli (z racji wysokości cen kukury) mają być cukrem karmiacie konie, dla których cukier bedzie 4 razy tańszy niż dla ludzi!

Jest przecież rzeczą jasną, że gdyby zaczęło po tej „kofskiej” cenie sprzedawać kukier ludzko, spożycie wzrastałoby tak szybko, iż nie tylko nie trzeba byłoby nic wywozić, ale zabrakłoby kukury i cukrownice musiałby rozszerzać produkcję.

Nonsens karmienia koni cukrem, który jest z racji ceny niedostępny dla ludzi — jest zbyt krytyczny.

Gdyby tu nie chodziło o krzywdę ludzką można słuszenie użyć żartobliwego powiedzenia: koń by się uśmieł z takiego postępowania!



Panie!

„Slyszel Pan już o obcasach gumowych, które noszą w innych okolicach? Wezyscy je bardzo chwala, bo obchodzi się na nich bardzo lekko i trzymają bardzo dlugo. Najlepsze są gumki BERSONA! Zrób Pan rozszepa, a nie pozostaw Pan, bo podokocem żelaznych są więcej niż nosi!”

„Dobrze. Przybył mi Pan BERSONA no moje obcasy, widzę, że mi Pan szczerze i dobrze radzi.”



Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 10 maja (PAT). Dnia 8 bm. pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów dra Swialskiego odbyło się posiedzenie Rady ministrów przy udziale marszałka Piłsudskiego. Rada ministrów wysłuchała referatu kierownika ministerstwa skarbu p. Matuzewskiego, który przedstawił położenie finansowe państwa. Następnie Rada ministrów uchwaliła spowolnienie ministrów z Sejmem i Sejmowi projektów ustaw, przez Sejm niezabawionych, z wyjątkiem wniosków ratyfikacyjnych.

Rada ministrów powzięła na podstawie art. 6 ustawy skarbowej uchwałę, podwyższającą kredyty w budżecie ministerstwa pracy i opieki społecznej o 1 milion na akcje odżywcze ludności niektórych powiatów województwa wileńskiego, ze względu na katastroficzne położenie tych powiatów, spowodowane klęską nieurodzaju.

Poza tem Rada ministrów zatwierdziła szereg spraw bieżących. Między innymi uchwaliła wnioski w sprawie mianowania profesora honorowego uniwersytetu warszawskiego dra Jana Łukasiewicza profesorem zwyczajnym filozofii na wydziale matematyczno-przyrodniczym uniwersytetu warszawskiego, docenta dra inż. Janusza Groszkowskiego profesorem radiotechniki na wydziale elektrycznym politechniki warszawskiej, prof. nadzwyczajnego uniwersytetu petersburskiego dra Józefa Sułkowskiego — zwyczajnym profesorem prawa handlowego i wekslowego na wydziale prawnym-ekonomicznym tegoż uniwersytetu, profesora nadzwyczajnego prawa politycznego uniwersytetu w Lwowie dra Ludwika Ehrlicha — profesorem zwyczajnym prawa narodów i ogólnej nauki o państwie na wydziale prawa i umiędostępnienia politycznych tegoż uniwersytetu; profesora nadzwyczajnego uniwersytetu w Wlinie dr. Michała Senikowskiego profesorem zwyczajnym chemii fizjologicznej na wydziale lekarskim tegoż uniwersytetu, emeryowanego profesora zwyczajnego uniwersytetu w Lwowie ks. dra Kazimierza Weisa honorowym profesorem na wydziale teologicznym tegoż uniwersytetu; zwyczajnego prof. paleontologii i zoologii Uniwersytetu Jagiellońskiego dra Jana Nowaka zwyczajnym profesorem geologii na wydziale filozoficznym tegoż uniwersytetu; zwyczajnego profesora językoznawstwa słowiańskiego na wydziale filoz. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Kazimierza Nitscha zwyczajnym profesorem języka polskiego na wydziale filozoficznym tegoż uniwersytetu; zastępcę profesora w uniwersytecie poznańskim docenta Józefa Witkowskiego — nadzwyczajnym profesorem na wydziale matematyczno-przyrodniczym tego uniwersytetu.

Wycyfowanie z Sejmowi projektów ustaw Ilumacja kola sanacyjne jako oznakę, że rząd stracił nadzieję na nie możność współpracy z Sejmem, a tem samem odpadała postkości o zwolnieniu na czerwiec sesji sejmowej.

Zgoda z Niemcami — kłótnia z aliantami

Plan przewodniczącego konferencji reparycyjnej Owena Younga, ustalający raty roczne — w różny wysokości — na 2050 milionów marek, zyskał mniej więcej zgodę wszystkich interesowanych państw. Coś nie coś jeszcze się boga w nadziei, że uda się jeszcze coś wytarżować, ale z tego powodu konferencji nie grozi rozbiście. Dla Niemców w porównaniu z planem Dawesa jest plan Younga bardzo korzystny, gdyż według planu Dawesa miał placić 2500 milionów rocznie.

Większe natomiast trudności wynikły między aliantami samymi na ię podziału sum niemieckich. Wobec redukcji tych sum Young w swym planie zredukował udział poszczególnych państw, nawłecze: zaś Anglii. Dotychczas podział sum reparycyjnych między aliantami opierał się na umowie, że w Spas z lipca 1920, obecnie p. Young redukuje ten udział Anglii z 3 miliardów na 650 milionów, zaś udział Francji z 50 miliardów o 650 milarda. Anglia narobiła krzywdy: urzędowy jej organ biuro Reutersa oświadcza kategorycznie, że plan Younga jest dla Anglii nie do przyjęcia i że o to konferencja gotowa się rozbić. Francja, jako młodszy dotknięta, występuje przeciwko zmianom angielskim. Wedle zastrzeżeń Paryża konferencja nie powinna wogóle miała na celu uregulować całkowitą spraw reparycyjnych; nie wystarczy więc dokonać tylko do zgody z Niemcami, ale trzeba o osiągnąć i zgodę między aliantami o do podziału. Jeżeli tej zgody nie będzie, konferencja — jak mówią w Paryżu — wylicy w powietrze.

Rozumie się, że w Niemczech zacierają ręce z radością na widok tej kłótni. Dla nich każde nieporozumienie między byłymi aliantami jest — rzeczą, że z tego strony nie im nie grozi, aż niema po tamtej stronie frontu jednoci. Nie jest to zresztą nowe zjawisko, wiadomo bowiem, że np. o do okupacji Nadrenji dawno już panuje między Anglią a Francją różnica zdań, która w obecnej kampanji wyborczej podsyca je jeszcze Lloyd George stawiając kategoryczne żądanie natychmiastowe-

go opróżnienia Nadrenji jako cel przyszłego rządu Anglii. Ponieważ Lloyd George spodziewa się, że w wyniku wyborów on stanie się jezykiem w wagi, więc w jego słowach ledy zapowiedział przyszłego konfliktu między Anglią a Francją.

Swoją drogą — cila ta sprawa to budujące widokowo dla narodów. Niemcy cila mieli lub więcej placić mniej przysiąg, że nie są w stanie; aliant nie mogą zgodzić się na podział, Ameryka zaś ara łożę „uczciwego pośrednika”, ale ze swych wierzytelności nie chce opuścić ani grosza. Wojna przed 10 laty się ekofizyła, ale walka o następną materiało wojny trwa dalej i ma trwać jeszcze pół wieku. Ko wie, czy o podział łupów nie pobija się.

Łondyn, 10 maja (PAT). Kanclerz skarbu Churchill, odpowiadając w Izbie gmin na zapytanie w sprawie propozycji odszkodowawczych Owena Younga oświadczył, że rząd angielski w żadnym momencie kował nie wysłał instrukcji rzeczoznawcom angielskim, którzy posiadają całkowitą swobodę w przeprowadzaniu swych konkluzji. — Konkluzje te nie zokowują rządu, który zachowuje swa swobodę zbadania pomonnie całej sytuacji. Niemniej jednak w celu zapobieżenia różnym domysłom oraz wszelkim alarmom jest rzeczą wskazywać oświadczyć, że propozycje podane przez prasę są bezwzględnie nie do przyjęcia.

Pasporty zagraniczne

Ministerium skarbu opracowuje nowe przepisy o pasportach zagranicznych. Na polecenie kierownika min. skarbu pki. Matuzewskiego departament podatków zajął się szczegółowo tą sprawą i przedstawił ministrowi nowo projekt do decyzji. Cena pasportów ma być obniżona prawdopodobnie do 125—150 zł. przy równoczesnym zastosowaniu możliwości dalszych ulg.

Z SALI SĄDOWEJ

NAKAZ ARESZTOWANIA B. RED. „GŁOSU PRAWDY” P. SPICZYŃSKIEGO

We środę odbyła się rozprawa w sądzie okręgowym w Warszawie przeciwko b. redaktorowi „Głosu Prawdy” p. Spiczyskiemu. Ostatnimi czasami p. Spiczyski przebywał w kwaterze zaściankowej. — Przed paru dniami p. Spiczyski powtórzył do krawaja, ale mmo to nie stawiał się na rozprawę. Ponieważ oskarżony złożył deklarację o niewydataniu się, sąd postanowił zmienić środek zapobiegawczy z deklaracji na kaucję i do czasu złożenia kaucji wydał nakaz aresztowania p. Spiczyskiego. Aresztowanie jednak nie nastąpiło. Główny p. Spiczyski przedłożył świadectwo lekarzki, że jest chory.

KRONIKA

Kraków, 11 maja.

Wycieczki TUR

ZWIEDZENIE MUZEUM FIZJOGRAFICZNEGO POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI

Dzięki uprzejmości dyrektora dr. Jana Staucha robotnicy karciany grupujący się w TUR zwiedzali w niedzielę 12 bm. Muzeum Fizjograficzne Polskiej Akademii Umiejętności, mieszczące się w gmachu przy ul. Sławkowskiej 17.

Muzeum Fizjograficzne obejmuje bogate zbiory przyrodnicze, przede wszystkim fauny i flory krajowej, oraz płeknie zbiory geologiczne.

Członkowie TUR wiani gromadnie przybyli na te niezwykle ciekawą wycieczkę. Zbiórka o godz. 9:45 wesoło przed Domem Robotniczym przy ul. Dunańskiego 5, skąd udano się do Muzeum Fizjograficznego przy ul. Sławkowskiej 17.

Każdy członek TUR złożył 40 gr. na fundusz oświatowy TUR, za co otrzymał kartę uczestnictwa w wycieczce.

— 0—0—

OTWARCIE Oddziału Muzeum Narodowego WIEDZY RATUJĄcej. W niedzielę 12 bm. zostanie otwarte dla publiczności oddział Muzeum Narodowego, mieszczący się w Wiedzy Ratuszowej na Ryнку, a zamknięty od dłuższego czasu z powodu koniecznych przeróbek.

Sala parterowa wiodę o pięknie żebrowym sklepieniu, wznosi się rzędy XV w. w kamieniu pochodzących z wieki XIII—XIV, wśród których znajdują się dwa arcydzieła Wita Stwosza: „Chrystus w Ogrozie” i „Jaszczurki” — miano mieszkającym Krakowa tylko z kopii umieszczonych na domach w rynku i placu Marjackim. W przeciwstawieniu do parteru, którego układ pozostał w ogólnym zarysie takimjak, jak poprzednio, zmieniono zupełnie uzasadzenie salki i piętca. Znalazły w niej pomieszczenie odłwy gipsowe cennych zabytków sztuki rzeźbiarskiej średnowieku, albo mieszczących się w Krakowie, lecz z powodu swego położenia prawie niedostępnych, albo pochodzących z poza Krakowa. Do pierwszych należą odłwy rzeźb dwóch błęcych gryzów koronujący kościółka Marjackiego, kompletowane z wielkim nakładem kosztów przy każdorazowej restauracji, do drugich ciekawy zbiór kopii tympanonów romańskich. Wszystkie te wznawione odłwy wydają się pełnią architektoniczną i salki (dawnie) katedry, ozdobił bogato rzeźbionymi zwornikami z XIV wieku, powoła wiedzącym zapoznać się przynajmniej ogólnie z charakterem rzeźby średnowieku, co zwłaszcza jest pożądane ze względu na gości zagranicznych.

Do bliźszego objaśnienia zabytków służą świeżo wydany katalog Wiedzy Ratuszowa otwarta jest w niedzielę święta i czwartki, od godziny 10—2 w południe. W inne dni tygodnia tylko dla grup powyżej czterech osób za poprzednim zgłoszeniem się w kancelarij Muzeum Narodowego w Sukiennicach. Cena wstępu 50 groszy od osoby, katalogu 50 groszy.

NIESZCZESLIWE WYPADKI PRZY PRACY. W czasie naprawy asfaltu na ul. Dunańskiego uderzył się kłóciem w lewą nogę 21-letni Andrzej Paszek wskutek czego zgnętnał sobie kęć. W fabryce Zielonolejskiego 24-letni Stefan Świątko, służący, w czasie pracy doznał złamania kości połówowej. W części przy ul. Kobierzyńskiej 21-letnia Maria Nakielna, została potrącona przez kolejkę poławoła i doznała złamania klamki piętrowej. We wszystkich wypadkach interwenjowało pogotowie ratunkowe i ofiary zawaodu przewieziono do szpitala.

TUR w Muzeum narodowym

Druga wycieczka TUR udała się pod każdym względem. Do Muzeum Narodowego w Sukiennicach przybyło we czwartek (święto) kilkuset robotników z rodzinami, aby poznać zabytki wielkiej przeszłości polski. Do zabiegów o przyjęcie sali Muzeum wyłożył nadzwyczajnie interesującą prelekcję o Muzeum Narodowym prof. Zygmunt Król.

Zamordował żonę i popełnił samobójstwo

Józef Bernacki, urodz. 1899 r. w Grojcu pow. Chrzastów, syn Ignacego i Anny, gospodarza, zamieszkały w Ostropolu ad Grojec, będąc w domu swojej teściu Józefa Sternaka w Grojcu, zamordował i wystrzelał z broniową swoją żonę Marię, oraz ciężko zranił teściową Reginę Sternak. Morderstwo dokonane zostało na ile niesnaski fami-

liczeni udział wyczerpalczych objaśnień, oprowadzając wycieczkę po wszystkich salach Sukiennic. Za trzy dni niewzyskie interesująca prelekcję zarząd TUR składają prof. Zygmuntów Królów przedłożył.

Uczestnicy wycieczki TUR do Muzeum Narodowego odnieśli jaknajlepsze wrażenie.

Napad „samobójcy“ na policjanta

Innych. Zwiłk zamordowanej postawiono na miejscu czynu, zaś ciężko ranna Sternakowa odwieziona do szpitala. Wdrożone natychmiast sroki zniknięcia za sprawą wykazali, że w dokonał morderstwo popełnił samobójstwo, a zwiłk tegoż znaleziono w Grojcu nad Wisłą.

— 0—0—

Napad „samobójcy“ na policjanta

Onegdaj przystąpił od pełniać służbę na ul. Wolskiej posterunkowego PP Leopold Eckes, lat 36, młody, pomocnik pisarz i sianujący, na odległość jednego kroku przed posterunkowym dwój pistolet marki „Stoyer“, a zmlerwyży do niego krzyknął „ręce do góry, bo cię zmaszają zmaszale”. Posterunkowy GG zaskoczył ton nagle nie miał czasu dobyć swej broni, chwycił więc hyskawkiankę rękę Eckesa i skrocił ją nagle w

— 0—0—

KURSY WAKACYJNE DLA NAUCZYCIELSTWA. Rozkład kursów wakacyjnych dla nauczycielstwa szkół powszechnych oraz wykaz kursów dla nauczycieli szkół średnich ogólnozasadałowych i zakładów kształcenia nauczycieli, ukazał się w druk w nrze 5 Dzienniku urzędowego ministerstwa WR i OP. Rozkład kursów dla nauczycieli szkół powszechnych znajduje się również w osobnej odbiłce. Zapisy na wszystkie kursy odbywała się przy pomocy jednolitej karty wpisowej, która jest do nabycia w księgarniach (skład książki: Książnica — Atlas, Nowy Świat 59; cena karty 10 kr.). Termin zapisu na kursy dla nauczycieli szkół powszechnych z dniem 1 czerwca 1920 w godzinach 15—18. Zapis na kursy dla nauczycieli szkół średnich trwają do dnia 10 czerwca 1920; wpisowe 20 zł, które wraz z kartą wpisową przesyła się do kuratorów organizującego kurs.

WYSTAWA DZIEŁ „JEDNOROGA,” której otwarcie odbędzie się w niedzielę 12 bm. o godzinie 10 rano w Pałacu Sztuki przy placu Szezerpalnckim, obudła willie zastawioną. Zgrupowani w temże zreszcie artysty mają do wystawioną sławę, jako ci, którzy nie idą ułamem ściemkami, lecz pragną dać nowe wartości malarstwu a każdego ich wystawa jest tego świadectwem. Tegoroczna ekspozycja „Jednoroga”, prócz dawnej nam już znanych malarzy tego czoła, przyniesie dzieła kilku nowych członków, oraz zbiorową wystawę rzeźb i rysunków niezmiernie ciekawego artysty Szoskalskiego, który zajmie całą dużą salę Pałacu.

Nad rozmieszczeniem bogatego materiału uważają artyści Jan Hrynkowski i Jan Rubczak, co też daje najlepszą rekomię, że całość będzie rozłożona umiejętnie i z smakiem. W dniu otwarcia wystawy będzie można nabycać katalogi ilustrowane, okładkę której projektował J. Hrynkowski, przez „Jednoroga”. W poprzednim komunikacie opuszczono przez omyłkę nazwisko Romana Orszulskiego, który również bierze udział w wystawie.

WYSTAWA OBRAZÓW MIKOŁAJA TANEFFA znanego bułgarskiego art. malarza po wielkich sukcesach w Warszawie będzie otwarta w Związku art. piastych (pl. św. Duchy 5) jutro w niedzielę o godz. 12 w południe. Wystawianymi będzie 50 eksponatów. Wystawa potrwa tylko jeden tydzień, w którym terminie obrazy zostaną wystawione do Budapesztu.

NA POSIEDZIENIU KOMISJI DLA ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH, które odbyło się w środę 8 bm. zatwierdzono oferty na roboty ziemniczne do budowy domu mieszkalnego dla pracowników elektrowni miejskiej przy ul. Słonecznej, obcz uchwalono remont 2 turbin o łącznej mocy 1.500 kw., celem podniesienia rezerwy maszyny.

AUTOBUS W ROWIE. Wjechał do rowu między strzelnica a rozgłaska Wolska zofier autobusu Nr. Kr. 5915, wskutek czego trzech pasażerów doznało lekkich obrażeń oraz rozbicie szkła, zaś poważniejsze obrażenia doznała Karolina Kuś, która zavezwane pogotowie rat. przewieziono do szpitala św. Łazarza. Zofier po wypadku zbiegł, postawiając na miejscu wypadku autobus.

KARTY ROWEROWE — PRÓLONGATA. Ostatnio ukazała się w dziennikach notatka, że ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zarządzenie panom wolowodom, by ci ostatni nie pozwolili na pobieranie przez zwiłkiki komunistyczne specjalne opłaty od rowerów jako od bezskutecznego środka przewozowego, gdyż w przewodniej części wyjazdów są one używane przez pracowników spieszących na rowerach do pracy. W związku z tem magistrat wyjaśnia, że pobierane przez Magistrat opłaty przy sposobności przedłożenia wartości kart rowerowych mają wyłącznie charakter opłaty stemplowej, nie mającej nic wspólnego z opłatą w pierwszym ustępie. Przemyślenia.

Od połowy sierpnia opłaty wolowodom na jazdy z rowerów służbowe policji państwowej i gotców telegraficznych.

WYPADKI PRZEJECHANIA AUTOMOBILAMI. Na moście debnicznym najeżdża auto ciężarowe na 68-letnią Jadwigę Chłack z Tyńca. Doznała ona ciężkich obrażeń na całym ciele. W stanie groźnym przewieziono nieszezliwie do szpitala chirurgicznego. W czasie zdarzenia auto ciężarowego z wozem tampanyjowym na ul. Długiej, rolnik miolsk. Piotr Soja (I. 42) doznał ciężkich obrażeń, oraz wstrząsu mózgu. Pogotowie ratunkowe przewiezło go do szpitala.

TRAGEDJA SLUCHACZA PRAW. Usiłował popełnić samobójstwo wystrzelał rewolwerowym skierowanym w usta Władysława B., lat 28, słuchacza prawa. Zavezwane pogotowie ratunkowe przewiezło denata w stanie groźnym do szpitala św. Łazarza. Powodem samobójstwa miały być nieporozumienia na tle miłosnym.

PODERZĄNIŁ SOBIE ŻYŁY NA LEWEJ RECE. Wezwane zostało pogotowie ratunkowe do Adama Szumskiego, zam. przy ul. Bosackiej 22, który będąc w stanie nietrzeźwym poderzał sobie na lewej ręce żyły brzojwa. Wymienione przewieziono do szpitala św. Łazarza. Powód powodów powiększonego czynu niewstydliwym.

WYDAŁ SIĘ DO DWÓJ. Rodziska Michałowa, zam. przy ul. Topolowej 8 zgłosił w policji, że 30 kwietnia wydalila się z domu jej córka Władysława, lat 16 i dotychczas nie wróciła. — Dr. Maurycy Steiner, kier. żyd. domu akadem. god. wsi w policji, że 7 bm. wydał się z domu akad. Blech Chaskel, student fizjologii UI i dotychczas nie powrócił.

ZNALEZIONY PIĘRSIENIEK Z BRYLANTEM. Wydał policji PP zakwaszony pięrsieniek z brylantem wielkiej wartości, znaleziony rzekomo na Ryнку podgorzkim. Poszkodowany może się zgłosić w wydziale śledczym ul. Kanoniczna 24, celem odzyskania pięrsienika i udowodnienia własności, w godzinach od 11—13.

OGOŁOCONY Z GADEROBY. Buła Bartłomiej, zam. w Skólnikach pow. Kraków zgłosił, że skradziono mu z mieszkania pięć wziętych szysz w oknie garderoby, oraz kwotę 400 zł, na szkodę łącznej wartości 500 zł.

KRADZIEŻ ROWERU WYSCYGOWEGO. Wojnarowski Ferdynand, szerek. WP zgłosił w policji, że skradziono mu z niezamkniętego magazynu przy ul. Szpitalnej rower półwysycygowy marki „Diamant”, wartości 300 zł.

WŁASCIELKI PODPALIŁ SKŁADY ZE SIENEM. W sprawie pożaru przy ul. Koberzyńskiej śledczy wykazał ciekawe wyniki. Dnia 8 b. m. godz. 1330 wybuchł pożar w baraku ze sianem w realności Joachima Kiebniera przy ul. Koberzyńskiej 14. Ogień w przeciągu pół godziny zlokalizowano. Barak z sianem spłonął doszczętnie oraz dach domu Kiebniera. Szkoda wynosi około 8000 zł. W toku dochodzeń policyjnych przytzymano pod zarzutem podpalaenia baruku Chaska Habera, lat 29, handlarza sianem i właściciela spalonego siana. Się podrozno, że w baraku znajdowało się siano porządnie i zupełnie. Według zeznań świadka, Haber przybył dnia krzyżakowego pod barak rzekomo w poszukiwaniu jakiegoś robotnika i sięgnął ręką pod dach baruku, a po upływie 3 do 5 minut zauważył w tamtym miejscu ogień, który objął wówczas cały budynek. Siano według podania Habera ubezpieczone było na kwotę 7000 zł. Dalsze dochodzenia w toku. Dzieki namyślniej interwencji słaconowca w pobliżu oddziału wosków (E. D., a.) i strazy ogniowej, udało się uratować sąsiednie domy i mieszkanie.

SMIERTELNA BOJKKA. Powstała w Witkowiec bójka na le osobistych porachunkach między Franc. Majda, lat 26, a Maciejem Widłą z Witkowiec, w czasie której Widła uderzył Majdę nożem w brzuch, wskutek czego tenże zmarł na miejscu. Widłę przyrzadzono PP w Prądniku Czernym, zaś zwłoki Majdy pozostawiono w domu, aż do zarządzenia władz sądowniczych.

POLSKA AKADEMIA UMIEJNOŚCI. Posiedzenie wydziału filologicznego odbyło się w poniedziałek 14 b.m. o godzinie 5 popołudniu. Porządek dzienny: 1) cz. St. Wandickiego: „Mokłodziej i Zaleski”; 2) Prof. J. Turcy Kowicki: a) „De Didone (Graeca et Romana)”; b) „Zmieniać et uterere in Vergili (Caecili)”; prezdenta: c) „Słabo 3000”; 3) prezdenta: a) „W sprawie filologicznej charakterystyki wymowy praslowy”; b) „Madelinca przez cz. Lebra-Spławskiego”; 4) Dr. Ciela Reherhauer: „Ironia Słowackiego”; — przedsiadł cz. J. Kallenbach. Posiedzenie zakończyła komisja administracyjna.

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE. Zarząd Towarzystwa przyjął do czynności Muzeum Narodowe w Krakowie zawiadzania swymi członkami, że w wtorek 14 b.m. o godzinie 4.30 popołudniu odbyło się zwiędzanie oddziału VI Muzeum Narodowego z przewodniczącym sz. Władem Rydzką, płożącym w Władysław. Dla celowości wstępowo, dla osób z poza Towarzystwa i z ni na cele Towarzystwa. Zarząd przypomniał, że wpis na członków Towarzystwa przyjaciół Muzeum Narodowego w Krakowie, na podstawie umowy zawartej w Krakowie z władzami Muzeum Narodowego w Krakowie, w górnym oddziale Towarzystwa. Wkładka roczna wynosi 6 złotych. Cel Towarzystwa: popieranie działalności Muzeum Narodowego i zakupno dzieł sztuki dla Muzeum z wkladek członków.

ZEBIENIE NAKŁOWE TOWARZYSTWA LITERATÓRÓW IM. MIKULAJCZYKA. Wydział redakcyjny oddziału w niedzielę 12 b.m. o godzinie 11 w sali Kawiarni Słowackiego (ul. Gołębia 20, I piętro) odczyt pod tytułem „Polskica u Tolstoj”. Wygłosił prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr. Zdzisław Lednicki. Po odczytaniu nastąpił wykład o „Historii literatury polskiej”.

WYKŁAD P. OULMONTA. Znaczenie literatury francuskiej. P. Charles Oulmont, bawjący da studiów w Polsce, przyzywa na zaproszenie Stowarzyszenia przyjaciół Francji do wykładu, który odbędzie się w sobotę o godzinie 8 popołudniu w sali Kopenki. Wykład o „Historii literatury francuskiej” odczyt pod tytułem „Frandzewska oblicze Paryżanki” (Le vrai visage de la Parisienne).

CEZAMINA DLA KOWALI. Dla ułatwienia kowalom wyrobienie kowalskich narzędzi do samodzielnego wykonywania zawodu kowalskiego, powołano komisję, która ustanowiła komisję egzaminacyjną. Egzamina dla kowali odbędą się w Krakowie w miare potrzeby dwa razy do roku, t. j. w drugiej połowie czerwca i w drugiej połowie października. Miejsce odbycia egzaminu będą ogłaszone w dzienniku. Wydział egzaminacyjny składa się z trzech członków, z których jeden powołano do wydziału weterynaryjnego wojewódzwa krakowskiego do końca maja wziędnio listopada każdego roku. Zadaniem komisji jest: a) określić kowalskie narzędzia 20 lat życia; 2) świadczyć opinię o egzaminu na członka kowalskiego; — 3) potwierdzać stwierdzenie odbiorcy przyznawanej jednorodnej kowalskiej w charakterze członka kowalskiego w kowalarni, uprawnienia do wykonywania zawodu kowalskiego, a także wypracowanie napisanych życiowych. Tak podane kazi załączniki mają być zapoznać w odpowiednio znanej kancelarii. Kandydaci dopuszczeni do egzaminu wntni nie będą w pierwszym iartusze skrótnym oraz nie będą nadzwyczajnie uprawnieni do przyjęcia do egzaminu złożył do rak przedłożonego opłatę w wysokości 60 złotych od osoby, które do egzaminu kowalski wydział, kierownik egzaminu, jak: wywołać kowalską miazgę, a także do samodzielnego wyrobienia narzędzi członków komisji.

PRZY BRAKU APETYTU, kładem odbijm się, reszptu systemu, upodobionem trawieniu, obrudności, wzdęcia kłozek, zaburzeńach przemiany materii, podjęto i szwedzkiej skóry naturalna woła sorka „Laktaria”. Jólta wywodzi z organizmu substancje szkodliwe, zatrzymujące organizm. Wzrost, zdrowie, witalność medycznej, że woła „Franciańska Jólta” jest jrtym najwym szkodliwym przyczyniającym dla organizmu. Żadnie we wszystkich aptekach i drogeriach.

POSIEDZENIE SEKCJI HISTORYCZNEJ odbyło się w siedzibie biblioteki w sobotę o godzinie 5 w Miejskiej Bibliotece Centralnej OSK, plac Groble. Na porządku dziennym referat Dr. Mariana Choichkiego pod tytułem „Historia w klasie V, według systemu daleńskiego” z korrektorem prof. Dr. Adama Kłodzkiego.



TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Działal w sobotę i jutro w niedzielę wieczorem G. H. Szawa „Pigmalion” z gościnnym występem P. Aleksandra Wąter. Letro w niedzielę popołudniu w teatrni muzycznych, komeja J. Mariana Hemara „Dwaj panowie B” w obsadzie Jerolimowa.

TEATR REWJOWY „GONG” (przy ul. Rakskiej 12). Dział rewja „Dziścan pan nie nosi brody” z gościnnym występem Reginy w swoim najpiękniejszym kostiumie i w czubie zrazim na scenie J. J. Rusnowskiego, Owadka, Belkimi, Kwami, Laszkowskiego, Pieturem, Nowosielskiego i niezrównana para baletowa Wolnar-Sobotówna. Godzinie dwa przedsiadanie: a) godzinie 7.30 wieczorem: w niedzielę i święta o godzinie 4.30, 7 i 9.30 wieczorem.

STANISŁAW MIKUSZEWSKI, śpiewak, wygłosi w wtorek 14 b. m. w sal Bolesłowskiej i wykona szereg uwodów literatury skrzywcowej Błdę do nabycia w kasie przy sali.

KOMITET ROZDZIAŁÓW IV SZKOŁY POWSZECHNIEJ. WZ. PRZ. KANTEGO zebrał dziś w sobotę o godzinie 6.30 wieczorem w sal „Sokolka” przy ulicy Wolskiej wielek koncert muzykologiczny pod kierunkiem artystycznym prof. L. Grodzkiego. W części artystycznej biera udział: p. J. Miękiel, D. Makulski, W. Zimolaska, H. Scharfetter, S. Krystofowa, G. Muszalski, Karłowicz, W. Szczepankiewicz, A. Kleczyński, Stela Burdowa i M. Mowczanowski. Czysty dochód przeznaczony na kolonie wakacyjne w Kochanowcu.

KOMITET PAŃ DLA POMOCY I OPIEKI NAD CHŁOPCAMI OPUSZCZONYMI urządzą dziś w sobotę o godzinie 7.30 wieczorem w gmachu polskiej YMCA koncert.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO W KRAKOWIE odegra w niedzielę popołudniu o godzinie 3.30 komedi-operę w trzech aktach J. N. Kamileńskiego pod tytułem „SW. Przesadzi”, wieczorem o godzinie 7.30 uwodów K. Krumholdtskiego „Słaby Debiut”.



Z Polski

W. POSEŁ ZIEMIECKI, prezydent m. Łodzi, który przedstawił w ubiegłą sobotę sz. ministrowi pracy pacy Prystorowi sprawę udzielenia Łodzi pomocy w związku z wielkim bezrobociem, należącej do Łodzi, został mianowany przewodniczącym do Łodzi. Według informacji, iż w Łodzi, w zdrowia tow. Ziemieckiego, który choruje na serce, będzie wymagał kilkutygodniowego wstrzymania się od pracy.

POŻARY NA PROWINCJI. W gminie Chodzenie pow. Bochnia wybuchł pożar, wskutek czego spłonęły 4 domy mieszkalne wraz z przynależnościami. Szkoda wynosi około 40.000 złotych. Pożar powstał wadiwa budowa komina. Wybuchł pożar w lasach Małachowskich w gminie Kopalnia pow. Bochnia. Spłonęła szatnia i sześcian na przestrzeni 2 morgów. Szkoda dotychczas nie ustalona. Pożar powstał wskutek lekkomyślnego obchodzenia się w lesie z ogniem. Akcja strazy pożarnej i miejscowej policji ugasiła ogień o godzinie 15.

Wybuchł pożar na 3-morgowym zrabie łash kocielnych w Krośnicy. Pożar powstał z winy gospodyni. Tokarkami, którzy czyszczać rąbki zaniedbał przed oddaniem lasu zagasił nadzieję ogień. Pożar zagrażał sąsiednim domom, oraz kilku znajdującym się w pobliżu domkom gospodarzom. Ogień po kilku godzinach zlokalizowano. Akcja ratunkowa, w której brała udział okoliczna ludność, kierował miejscowy posterunek Policji Państwowej.

Wybuchł pożar w domu Macieja Piotrowskiego w Iłkowiecach, skutkiem czego spalił się doszczętnie dom mieszkalny, stajnia, stodoła wraz z całym inventarzem wartości 9000 zł. Ogień, przenisł się następnie na zabudowania Zofii Herbard i zniszczył doszczętnie stodołę, oraz dach domu mieszkalnego, przyzem spaliły się narzędzia gospodarza. Szkoda wynosi przeszło 5 tysięcy zł. Przeprowadzone dochodzenia ustaliły, że ogień w domu Piotrowskiego podłożyła w zemsty jego teściowa Kazimiera Małachowska, lat 65, zamieszkała w Iłkowiecach w posiadłościach Piotrowskich, która od dłuższego czasu choruje. Względną zmianą parzeczka poprzednio często, że jej żona Maciej Piotrowski źle się z nią obchodzi i robi jej krzywdę, wobec czego dokonała zemsty, przyzem zmieszala się sama spakali i gdy zapaliła słomę, pomysł z nią i oczekiwała śmierci. St. post. Władysław Komendant post. P. pow. Iłkowiecach, który bezpodstawnie wyciągnął ją z domu, zawiózł sędziemu, wyprowadził Katarzynę z domu, z palącego się domu. Wymieniona przynajmniej do podpalenia domu Piotrowskiego, nie została jednak przyrzeczowana, ponieważ jest ciężko chora.

SAMOBÓJSTWO W MIEJSCZANIE PROFESORA BOUDOUNA DE COURTENAY. Wstrząsająco odwołano zeznał się mieszkaniec gm. Baudouin de Courtenay w Warszawie. Przed dwoma tygodniami zamieszkał tam kuzyn prof. de Courtenay 40-letni Ludmire Jerzy Sikorski, b. szef handlu filii elektrownicy Powszechnego w Sosnowcu. We fródie w południe słyszał uzbyszaję jęki, dochodzące z pokoju p. Sikorskiego. Gdy otworzył drzwi, ujrzał handlowca w obzrymej khaluzi krwi, niedającego już znaku życia. Wezwał natychmiast pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził śmierć Słowackiego. Desperatnie próbował przetrząsnąć nitykiem do golenia żyły u raki i nóg. Przyczyna samobójstwa jest nieznana, a samobójca ostatnio zdradzał silne zdenerwowanie.

AREZYSTOWANIE CZŁONKÓW BBS. W dniu 27 kwietnia od kul rozłączyły plakatów BBS padł w Warszawie dorozca domu nr. 66 przy ul. Chłódnej Piotr Duszyński, Napasimkiem, od kuli którego padł dorozca domu, był ubezpieczy Cuper, którego na misjach zabito strzałową pal sterunkową. Drugi ubezpieczy Szparadowski udd był arezystowany i umożliwił mu ucieczkę, sam jednak został arezystowany. Śledzwo doprowadził do wykrycia zbliższych sprawców zabójstwa. Został wyznaczony arezystowania bebosawa Bończaka, jako przywódca bandy, która dokonała zabójstwa na osobie dorozcy. Onegdaj do urzędu śledczego zgłosił się Cuper i Bończak, twierdząc, że „wystąpił smierńia” nie dał im spokoju. Wobec Cupera jako zabójcy, zastosowano arest bezwzględny. Bończaka zatrzymano do czasu złożenia kaucji.

ECHA KRAJDEJZY U AMERYKANSKIEGO DYPLMATY. Przed kilku dniami złożyłże przy pomocy dobranych kluczy došli się do mieszkania sekretarza konsulatu amerykańskiego p. Howard Wendell Scott przy ul. Polnej w Warszawie. Skradzione gardzobę i inbuzerę wartości 3.500 złotych. Rozpoznawiana policyjne uwieczniły myślny ślad, że „wystąpił smierńia” w Warszawie. Jana Kozłowski, zawodowego złodzieja. Wszystkie skradzione rzeczy udało się odszukać. Część miał Kozłowski, część zaś była skryta w nieczyjnym od 10 lat komórce stróża w domu przy ul. Ogrodowej 63.

W SZALE OPILSTWA PORANIŁ ŻONĘ I SYN. We fródie domu przy ul. Konstanywskiej nr. 20 w Łodzi był widownia krakowskiego zajęcia. Zamieszkał w fródzie Andrzej Michalak był w złych stosunkach z żoną. Pewnego dnia w stanie nietrzeźwym do domu, chwycił leżącą na podwórzu ogromny kamień i wpadłszy do mieszkania, zadał żonie kilka ciosów. Okrzyki niebezpiecznej kobiety zwały lokatorów. Wówczas Michalak rzucił się na swego 13-letniego syna i zadał mu również kilka ciosów. Dopiero patrol policyjny obezwładnił go i arezystował. Michalakowi w stanie agoni przewieziono do szpitala. Arezystowany Michalak oświadczył, że po wypuszczeniu go z więzienia, zamorduje swego syna, do czego ma zupełne prawo.

POŻAR W LASACH PANSTWOWYCH NA G. SŁASKU. Onegdaj w południe wybuchł z dotychczas niewyjaśnionej przyczyny pożar w lasach państwowych Czarnego Lasu. Pasłwa płomieni padła około 1.200 morgów zagaznika i ugnę. Przybyła natychmiast straż ognowa pożar zlokalizowała, następnie powołano strażonkę, która prowadziła dochodzenia celni uwzględnienia przyczyn wypadku.

TAJEMNICZA KRAJDEJZA 25.000 ZŁ. W ostatnich dniach wśród tajemniczych okoliczności, dokonana została krajdzejza pieniędzy skarbowych, przygotowanych na wypłaty w 8 dwudziestę dziesięć tysięcy w Teruliu. W dniu 2 b.m. pełniczy funkcje platnika prof. Wróbski umieścił w kasie rezerwy kilka kwotę z poczynionych w danym dniu wypłaty w sumie 28.400 zł, poczem wspólnie z kwaternierem powoższym oddziału nr. Bliesnem kasierzem wczoraj w kasie panernej. Przybywołu byłow bura w dniu 4 b.m. po wypadku oddano 5000 zł skomponowaną brak 25.000 zł. Kas i kasejka oraz podwójne drzwi, prowadzące do pokoiu wraz z żelanymi okniami, były nieruszane i zamknięte. Tuż kolo drzwi na korytarzu pełnił kula dobe słusze zandarm. Klucze od kasy i kasejki znajdowały się stale w ręku oficera platnika i kwaternierstraz, jak że jeden bez klucza drugiego wieszki kłozki ustraszony.

Z zagranicą
NIEZYKLKA PARA MALZENSKA. „Journal” donosi z Roubaix, iż z powodu podubienia przez 71-letnią kobietę 16-letniego młodzieńca, mieszkanca wystąpił z wroga demonstracja przeciwko nowozemcom.



PO ZAMACHU NA WALDEMARASIA. — We czwartek o godzinie 2 popołudniu odbył się w Kowieńskim pałacu porucznika Gudina, zabitego w czasie zamachu na Waldemara. Jak donosi z Kowny, we czwartek w dalszym ciągu dokonywano aresztowań wśród członków stronnictwa lewicowego. Według niepotwierdzonych pogłosek z posterków aresztowanych cztery osoby zostały skazane na śmiertelny wyrok.

OLBRZYMI POZAR W GDANSKU. Olbrzymi pożar, który szalał 7 bm, wieczorem zniszczył spichlerz firmy Fischer i Nkciel oraz wielki skład spichlerz firmy Schneider i Schmidt w Wędkach. Pożar zgasił przez 6 godzin bez przerwy. Gdy straż pożarna zalewała obraznie płomień z 20 tur wody z Motławy miały wrażenie, że pożar jest ugazony, nagle wybuchł nowy słup płomieni ponad dach palących się spichlerzy. Zapaliły się wielkie zapasy olejów i tłuszczów. Ponieważ w piwnicach znajdowały się wielkie ilości benzyny, straż pożarna skoncentrowała całą akcję ratunkową celem zupełnego zalania płomienia wraz z znajdującymi się tam kapturami benzynowymi, co się po dwugodzinnej walce udało. Straży spowodowane przez pożar są olbrzymie. Jest to największy pożar od kilkadziesiąt lat, który pamięta ludność Gdańska. Przyczyną pożaru nie udało się dotychczas ustalić.

ZBITY REALNY FILM. Pewne monachijskie towarzystwo filmowe uzarżdziło we czwartek w Insbrucku zdjęciami masowe do filmu historycznego, — przedstawiającego bitwę na górze Isel pomiędzy wojskami francuskimi a bawaryjskimi w roku 1809. Przeszło 3 tysiące osób wzięło udział w tych zdjęciach, podczas których stali się przebrańi w historyczne kostiumy tak na serio wzięli swoje role, że po filmowaniu bitwy musieli interweniuować pogotowie ratunkowe. Stwierdzono 37 wypadków pobicia.

MASOWE ZATRUCIE NA WESELU. W czasie uczty weselnej w Nantles 80 osób z pośród 100 zaproszonych uległo zatruciu. Okłecia party niódeż zmarł.

Ządania górników

GÓRNICZY ZAGŁĘBIA KRAKOWSKIE ŻĄDAJĄ PODWYŻKI PRÓWIZJI DAŁ UBECPIECZONYCH W KASIE BRACTWA GÓRNICZEGO W KRAKOWIE

Czytelnikom naszym znana jest walka górników zagłębia krakowskiego prowadzona na podstawie wskazówek Centralnego Związku Górników w sprawie uregulowania prówizji dał górników i hutników w zagłębiu krakowskim.

W grudniu ubiegłego roku przy odbywających się wyborach do „bractwa” zjawili się do agitacji wyborczej Behobchowy, popierani bardzo silnie przez wójtów, radców i księży, a szczególnie przez P. Macko, oraz przez starsiostwo w Chranowice. Agitatorzy ci obiecywali po 250 złotych prówizji miesięcznie. Na ważnym zgromadzeniu poszli Behobchowy razem z pracodawcami przeciwko delegatom klasowego Związku górników i metalowców i dorwazyli się w ten sposób do zarządu „bractwa” do dziś w sprawie podwyższenia prówizji nie są zrobili. „Prówizja” im, starzy, radcy, księża nacy, pobierają aż po 25 złotych prówizji miesięcznie!

Okręgowy sekretariat Centralnego Związku Górników w Chranowice, wniosł do zarządu „bractwa górniczego” w Krakowie pismo, w którym domaga się podwyższenia prówizji o 50 procent dał prówizjiów, wódw i słord. Podanie wniesione zostało także i do województwa. Jest podane, ażehy kompetentne czynnik, zostały się oświadczyć, iż ta sama energia podwyższeniem prówizji, z jaką są zajmujący podczas agitacji wyborczy nasilaniem agitatorów. Wynisłymi skromne żądanie podwyżki prówizji o 50 procent od 1 czerwca 1929 roku. Nie będziemy mieli nic przeciwko temu, jeśli nasze skromne żądanie 60 proc. podwyżki zostanie przelicylowane, i zamiast 50 procent, podwyższona zostanie prówizja o 100 procent. Żądanie nasze jest w zupełności uzasadnione i należy, żebymy „bractwa” w ogólnie miejsce spełnienia przyjętego na siebie obowiązku.

Wszystkich górników i hutników wzywamy do porzucenia służnego żądania podwyższenia prówizji.

P. S.

Kartki korespondencyjne z podobizną
šp. Tow. JANA ENGLISCHA
 wysyła

! są dał nabycia w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Dunajewskiego 15. Cena 20 gr., z przesyłką pocztową 25 gr. Wyślijka tylko za poprzednim nadaniem gotówką.

TELEGAMY

O ochronę robotników od nieszczęśliwych wypadków

Genewa, 10 maja (PAT). Szwajcarska agencja telegraficzna donosi, że międzynarodowe Biuro pracy rozęsało rządóm państw należących do międzynarodowej organizacji pracy sprawowanie, w kwestii zmniejszenia nieszczęśliwych wypadków przy pracy, która to sprawa znajduje się na porządku dziennym zbierającej się w dniu 30 maja międzynarodowej konferencji pracy. Poza ta kwestia konferencja zajmie się również zagadnieniem czasu pracowników handlowych i innych.

— 0 —

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

WYJechał DO SPALY

Warszawa, 10 maja (telef. własny „Naprzodu”). Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał do Spaly. — Powróti p. przedenia do Warszawy spodziewany jest w niedziele.

ENDECY ZA ZWOLNIENIEM SEJMU

Warszawa, 10 maja (telef. własny „Naprzodu”). Klub Narodowy (endecja) na posiedzeniu odbytem w dniu dzisiejszym po rozpatrzeniu sytuacji politycznej, powoził rezolucję wyrażającą zaprzetywanie, iż ważne względy państwowe wymagały zwolnienia seju i Senatu.

NASTĘPKA PULKOWNIKA PRYSTORA

Warszawa, 10 maja (telef. własny „Naprzodu”). Na miejsce pułkownika Prystora, powołanego na stanowisko ministra pracy i opieki społecznej, ma zostać mianowany szefem personalnym Głównego Inspektoriatu Sił Zbrojnych Państwa marek Sokółkowski, dotychczasowy szef biura kapituły orędu „Wirtui Militarii” i trzeci oficer do specjalnych zleceń Głównego Inspektoriatu Sił Zbrojnych Państwa.

O PRZYSTAPIENIU POLSKI

DO GOSPODARCZEJ MAŁEJ ENTENTY

Wiednia, 10 maja (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Belgradu, że obecnie toczą się rokowania między mała ententą a Polską w sprawie przystąpienia Polski do gospodarczej małej ententy.

P. HERMES POJECHAŁ DO GENEWY

Warszawa, 10 maja (telef. własny „Naprzodu”). Przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską o. Hermes, wyjechał na posiedzenie komitetu ekonomicznego Ligi narodów do Genewy.

FASZYSTOWSKI RZĄD W AUSTRII

Wiednia, 10 maja (PAT). Na skutek odwołania się Heimwehry przeciwko wydanemu przez burmistrza miasta Wiednia tow. Seitz zakazowi zarządzania w Wiedniu demonstracyjnych pochodów wydał wicekanclerz Schumy polecenie do burmistrza, iż w odzaku przeszli wydanego wyłączone zostały pochody poprzednio już zgłoszone, a zatem i pochód demonstracyjny Heimwehry, zapowiedziany na niedziele 12 bm. Burmistrz Seitz zastosował się do tego polecenia. — Republikaner Schützbrand, wobec cofnięcia zakazu pochodu Heimwehry, zapowiedział również pochody manifestacyjne w Wiedniu na dzień 12 maja. „Arbeiter Zeitung” atakuje owo żądzie z powodu uchylenia zakazu, nazywając go rzadem faszystowskim i zapowiadając, że społecjalni demokraci wysuną z tego stanowiska rządowe konsekwencje w parlamencie.

OBCHÓD 10-LECIA „WIELKIEJ RUMUNII”

Bukareszt, 10 maja (PAT). We wczorajszym piórzymce do Marasesti wzięli udział członkowie Rady regencyjnej, rzadu, korpus dyplomatyczny, byli dowódcy bitwy pod Marasesti, delegaci rumuńscy z Ameryki, byli uczestnicy wojny, przedstawiciele duchowieństwa i tłumy mieszkańców z okolicy. Uroczystość udzieli się z trzema specjalnymi pocztówkami z Marasesti i wzięli w uroczystościach. W Marasesti utworzono się wspaniały pochód, który skierował się na pole bitwy, gdzie patriarchy regent odprawił nabożeństwo. Regent Buguzan, wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że w chwili rocznicy złeodznięcia narodowego Rada regencyjna uważała za swój dóg obowiązek przybyć do Marasesti gdzie spojczywaliśmy i rozrywamy narodów i złożył hołd, oraz wyraził wdzięczność w imię kraju dla wódw i słord. Następnie regent przyznałnił czynny żołnierzy rumuńskich pod Marasesti w cieie 1917 r., kiedy to w ciężkiej ziemie i nieopisanych cierpieniach udało im się zwyciężyć Niemców. Jesteśmy, powiedział regent, świadomi tego, iż nasze działania powinny odpowiadać tym bohaterom ofiarom i spełniać nasz obowiązek. Następnie przemówił gen. Ciohaci, minister wojny, który zaznaczył,

że bitwa pod Marasesti była największą bitwą, jaką armia rumuńska stoczyła musiado od czasu uzyskania niepodległości Rumunii, gdyż 5 dywizji rumuńskich walczyło 16 dni i nocy przeciwko 12 dywizjom nieprzyjacielskim. W bitwie teł straty wynosiły 50 tys. ludzi zabitych, rannych i zaginionych, a w teł życie 21 tys. Rumunów. W momentach trudnych naród rumuński czerpał ta bezdzie energii i siły moralna. Po przemienianach nastąpił przeładunek wojsk, wieczorem gości powrócili do Bokaresztu.

12 Maja

OLKUSZ. Popołudniu w dniu 11 maja w plebnie przystoobione zieleni, szarfami udezeronimi i portretom tow. Feliksa Turya wypełnione po przeki publicznością sali Domu Robotniczego w Olkuszu, uzarżdziło staraniem TUR uroczystą akademie plerwszomolową, na program której złożyły się: słowo wstępne o znaczeniu święta pierwszomajowego wygłoszone przez tow. Lubodziełko, występ chóru TUR pod kierunkiem low. Wi. Plińskiého, deklaracje tow.: Jachowicza i Soczewicy; występ sekcji sceniczej TUR pod kierownictwem tow. Soczewicy. W przerwach w czasie akademie koncertowała orkiestra fabryki „Olkuszt” pod kierunkiem ob. Kaluzka.

SLAWKÓW (powiat Olkuszt). Obchód 1-majowy w Sławkowie wypadł w tym roku nadzwyczajnie wspaniale. Już od samego rana lokal związków robotników przemysłu metalowego zaczął się zapalać świątecznymi robotnikami. Szczególną uwagę zwracało na siebie piękne udekorowanie powozu i bramy wjazdowe do lokalu związku.

O godz. 10 rano po wspólnem przemówieniu tow. Kwiełna i Turya został skierowany na czele i przeczałnic ulicami miasta, poczem skierował się na rynek, gdzie okłocili patriotycznie przeszli zgromadzonych przemawiały tow. Kwicel, Ryzko i Turya, przewodniczący miejscowego oddziału związku metalowców. Rezolucje CKW „Przyeto jednogłownie, poczem po odpiewaniu „Czerwonego Szlankardu” i odegraniu przez orkiestrę „Na barykadach” pochód udał się z powrotem do lokalu związku i tam po końcowem przemówieniu tow. Kwiełna i Turya został rozwiązany.

Zaznaczyć wypada, iż pomogły szyskany pp. Kuców itp. koltanów ślawkowskich, którzy chcą nie dopuścić do uroczystego obchodu święta 1 maja, nie chcieli zezwolić na wzięcie udziału w obchodzie 1-majowym orkiestry strażackiej. Orkiestrze i jej kapelmistrzowi należy się uznanie.

WOLBROM (powiat Olkuszt). Dzień 11 maja w Wolbromiu był obchodem nader uroczystym, fabryki nie pracowały, od godz. 10 rano przed salę robotniczą w Wolbromiu zaczęły sięgnąć grupy robotników i orkiestra przybyła do czasu wyjazdów. O godz. 11.30 wyruszył pochód z dwoma szlankardami i orkiestrą na czele i musiał, na drodze coraż to nowe grupy robotników przyłączały się do pochodu, przy wejściu do miasta czekały gromady wołszian z okłocnych wołszek i robotnicy zamieszkałi z tamtej strony miasta, o przejście pochodu ulicami miasta na rynek odbyła się zgromadzenie przy udziale przeszło półtora tysiąca osób, którzy zagali tow. J. Tuchowicz, poczem przemawiał tow. T. Sowałka, który przedstawił uwiadomienia reakcji w kierunku dokonania zamachu na demokracie i parlamentarzysty.

Po przemówieniu pochód ruszył z powrotem pod fabrykę do sali zborniej, gdzie po końcowych przemówieniach pochód został rozwiązany. Rezolucje PPS przyjęto jednogłownie.

Następnie o godzinie 4 odbyła się w sali fabrycznej akademie, na program której złożyły się śpiewy, deklaracje i orkiestra, po akademie odbyła się zabawa taneczna.

W USTRONIU (Śląsk Cieszyński). Już wczorajnym rankiem miejscowa orkiestra i orkiestra stowarzyszenia „Sity” odegrały „pobudkę”. O godzinie 10 nadeszły pochody z Lipowca, Nierodzimia i Hermanic na plac szóbków, skąd wyruszył obywateli pochód na rynek, gdzie przybyły dalsze dwa pochody z Cisownicy i z Wisły. O godzinie 11 odpowialo stowarzyszenie „Sifa” Międzynarodkowe. Następnie wiew zagał tow. Zawada, który żąda uszytych przemienian, sekretarzem został wybrany tow. Berak. Referował tow. poseł Reger.

Po uchwaleniu rezolucji tow. Zawada wiew zakończył.

O godzinie 6 wieczerz odbyła się Akademie robotnicza, sklądająca się z deklaracji, śpiewów i przemówienia tow. posła Repera.

TOWARZYSZTWA TOWARZYSZKI
 ROZPOWIESZNIACIE SWÓJ DZIENNIK

Noc na terenach Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Poznań, 9 maja.

Chłodny powiew wieczoru kaził żar słoneczny. Biura, sklepy, zakłady przemysłowe, muzea, Okręgowe warsztaty pracy. Noc przynosi wybitnie... Miasto Poznań układa się na zasłużony społeczny. Jednak myliłby się ten, kto sądziłby, że cały dąg Przemysława wypoczywa po trudach dnia, gdyż przeszłe setki ludzi mimo zmęczenia tkwi na swych postankach i pracuje choć miedza ramiona i senne cięża powieki.

W pawilonach Powszechnej Wystawy Krajowej torza olśniewające blaski elektrycznych lamp. Obryzmy tafle odświetlonych sztyr larza się w ciemni nocy niby oczy jaskini mistycznych potwórów. Dochodzi godzina jedenasta wieczorem... W halach ciężkiego przemysłu stukała młotki, grzynała dźwigi i szecejąca sztaba łożek. Zmęczeni robotnicy czyszczą zapamiętane potworne cielska maszyn. Pot spływa z ich oznoizonych czoł. Widać, że pracują ostatnim łechem. Nadziela rytmie ukończenia pracy dodaje im skł...

Wychodzący z hali luzoczej letimem cyklopedy pracy, na prawo rzuśle się na grananie niekła obryzmy sylwetka Wzleś Głonośkądki. Z daleka wygląda jak egzotycka świątynia. Wychodzą z niej właśnie robotnicy. Idą oni wolno, zmęczonym krokiem. Za pięć godzin muszą stanąć przy warszatakach, gdyż młena czasu na dłuższy wypoczynek. Politrze wszystko musi być gotowe. Musy być i basia!

Idącym wodną przewoźnicznym toru waskatorowej kolejki. Po poznach przy witrze stukotu kół sunie długi sznur miniaturowych wagoników naladowanych szutrem i cementem. Dalej sypią ciężko i dyszna ochryple wale ubijające gruz i kamienie, warczy wściekle molarz grzysłwylej betoniarzki i sypie się piasek z łopat wznoizonych w zgodnym rytmie przez szerokie kopaczki. Gdzie przed chwilą były wyboje i pietrozły się słyrtzy ziemi i grud, w momencie przybywa nowy metr gładkiej ulicy. Nim zajdzie słońce będzie gotowe kilkasmet metrów równoleżnikowej śia stół jezdnia.

Dawno minęła już północ, a we wszystkich prawie pawilonach migoczą jeszcze światła. Malarze, dekoratorzy i tapiczerzy wyczarowują w nich cuda nowoczesnej sztuki dekoracyjnej. Sa wśród nich tacy, którzy od paru tygodni pracują dzień po dniu o 5 godzinny rano do 1 lub 2 godzinny w nocy. Wyko z krótkimi przerwami na posiłek.

Obieca nos panuje w całym mieście, tylko na dlicach sąsiadujących z terenami Wystawy rozbrzmiewa donośnie echo pilnującej tam pracy.

P.ner.

JAK SIE ODBYWAĆ BĘDZIE UCZYSTOŚĆ OTWARCIA PWK?

W imieniu rady głównej i zarządu powszechnej wystawy krajowej rozesłany został szereg zaproszeń na akt uroczystego otwarcia wystawy, którego dokona p. prezydent Rzeczypospolitej w dniu 16 maja o godz. 10 w wystębulu reprezentacyjnym przy ul. Bukowskiej. O godz. 9 zaproszeni goście zbiorą się w wystębulu i oczekiwali będą przybycia p. prezydenta, który nastąpi o godz. 9.50. Doślojnego gościa okraszta powita hymnem narodowym, poczem kół śpiewackie polskie i chór im. Chopina pod batutą prof. Wiewcicha odśpiewają przy akompaniamencie orkiestry hejnał powszechnej wystawy krajowej, kompozycji prof. Nowowiejskiego do słów Emilia Żegadłowicza. Dalej nastąpi przemówienia: prezesa Rady głównej PWK prezydenta m. Poznania p. Cypryja Rajalskiego i prezesa zarządu oddziału naczelnego dyrektora dr. Stanisława Wachowiaka. Na przemówieniach to odpowie p. prezydent, poczem przetrze wstęgi, ogłaszając powszechną wystawę krajową jako otwarta. Następnie uroczysty zwiedza wystawę. O godz. 14 odbędzie się w sali reprezentacyjnej centralnej restauracji PWK śniadanie wydane przez Radę główną i zarząd PWK na cześć p. prezydenta Rzeczypospolitej. Wieczorem p. prezydent w salach Zamku poznańskiego podejmie gości bankietem. Zwiedzanie terenów wystawy dla szerokiej publiczności dostępne będzie teozó dnia od godz. 15.

Dodać należy, że w związku na niewielką liczbę miejsc w wystębulu reprezentacyjnym na akt uroczystego otwarcia wystawy wysłano ograniczoną ilość zaproszeń i to do reprezentantów rządu, ciała dyplomatycznego, wojska, duchowieństwa. Sejmu i Senatu, nauki, sztuki, przemysłu itd. w kraju i zagranicą, tak, że dla przywitalnych gości pozostała niewielka ilość zaproszeń.

Związki i zgromadzenia

CELEM POROZUMIENIA SIE W WAŻNEJ SPRAWIE upraszam prezycia OKR i Rady związków zawodowych w Krakowie o przybycie na krótką konferencję dzis w sobotę o godz. 7 wieczór do lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 II pietro.

Poses Zygmunt Żulawski.

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie w sobotę 11 maja, o godz. 7 wieczór w sekretariacie OKR Kraków-miasto. TOWARZYSZE DOZORCY! TOWARZYSKI DOZORCZYNI! W niedziele 12 bm. o godzinie 2

popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5 II pietro odbędzie się walne zgromadzenie oddziału krakowskiego, na które zapraszamy wszystkich członków Związku do dnia dzisiejszego zarejestrowanych. TOWARZYSKI SŁUŻACI! W niedziele 12 bm. o godzinie 8 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyny, odbędzie się walne zgromadzenie służby domowej.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Pigmalion” (gość. występ p. Aleks. Węgierek).
Niedziela popoł.: „Dwał panowie B.” (ceny zmłone); wieczór: „Pigmalion” (gość. występ p. Aleks. Węgierek).
Poniedziałek: „Pigmalion” (gość. występ p. Aleks. Węgierek).

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewia „Dlaczego pan nie nosi brody?”

WYKŁADY TUR

Związek robotników miesnych (Potockiego 18)
Niedziela o godz. 10 rano: Tow. Dr. Wanda Gancz-wolowa: „Formy ruchu robotniczego?”

KINOTEATRY

Flagata: „Jej pierwszy calus” (Anna Ondra).
Corso: „Dla sześciela Lüthi”.
Dom Żołnierza: „Moralność ulicy”.
Nowościs: „Egzotycka kochanka”.
Promień: „Hazard”.
Sztuka: „Tancerka” (Dolores de Rio).
Ulecha: „Policmaster Tajegem” Zapolskiej.
Wanda: „Miłość z przeszkodami” i „Rin-tin-tin wśród wilków”.
Warszawa: „Burza nad Azją”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 11 maja

11.56: Sygnal czasu, hehnal z wlezy Marjackiej, komunikat lotnieto-meteorologiczny, 12.10: Koncert z płyt gramofonowych 13.00: Komunikat roboczy i notowania krakowskiej gieldy zbozowej, 14.50: Komunikaty: meteorologiczne i gospodzarze, 16.00: Pleńni majkowe z wlezy Marjackiej, 17.00: Odgryzi: „Pasorzytym i wapol 17.30: Bezo gwozozat” — wyłozil docent dr. St. Skowron, 17.50: Koncert kompozycji Eugeniusza Driewickiego z „Reduty” w Wlecie, 18.50: Rozmaitosci i komunikaty, 19.10: Dr. Nelly Nuoci: Lekcja wojskowa, 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20.00: Hehnal z wlezy Marjackiej, 20.05: Przedplak polityki zagranicznej obislego tygodnia — wyłozil dr. Jan Regula, wicesekretarz Unisz Jagiell, 20.30: Transmisja operetki z Warszawy „Ach, ta wiosna”, J. Straussa, 23.00: Komunikat meteorologiczny, 23.05 „O matko” — recytacje wierszy nagrodzonych na konkursie, 23.25: PAT i komunikaty z Warszawy, 23.50—24.00: Muzyka taneczna z hotelu „Bristol” w Warszawie.

OGŁOSZENIE LICYTACJI

Omna miasta Krakowa rozpisuje niniejszem przetarg ofertowy na przebudowe ustępow w szkole miejskiej L. 60 i 62 Dz. XXII, przy ul. Lwowskiej. Oferty naliczane opiewające z dołączaniem kwitwu na złożenie wadium w Głównej Kacie miejskiej w wysokości 5% sumy ofertowanej wnosć należy do dnia 28 bm. o godzinie 12-tej w południe na ręce Naczelnika Budownictwa miejskiego Oddział A, gdzie nastąpi otwarcie.

Omna m. Krakowa zastręga sobie swobodny wybór oferty bez względu na jej wysokość lub nie przyjęcie żadnej z nich, ewentualnie rozpisanie ponownego przetargu.

Plany i warunki ogólnie przeznacznad można w Budownictwie miejskiem Oddział A. (Konservacja) główny zmac Magistratu II p. drzewi Nr. 17 w godzinach od 11—13 w południe, gdzie również udziela się bilszych informacji oraz wydaje formularze ofertowe za opłata 3 zł.

Oferty późnie wniesione nie uwzględnia się.

Paul Schutrows, wdowa po óp. Otonie Schutrowszech się zgłodzi po odbiór dokumentów z Czechozłozwęd — moje kancelarji ul. Dunajewskiego 5 — Dr. Marek Pełzling.

TYSIĄCE KOBIEC
używa codziennie kremu
FASCINATA

Aero- i Automobilowe
CHŁODNICE
wyrabia nowe i naprawia stare
od wszelkie roboty automo-
bilowe blacharskie wykonuje
po cenach najniższych.
C. PATRYN
Kraków, Pawła 10. 1681

Ostatnia nowość
naszej wytwórni
**4-LAMPOWY APARAT
„STABLODYNA-ELECTRA”**
Bez akumulatora! Bez baterji anodowej! — Załączony wprost do sieci na prąd zmienny! Wyłącza bezwzględnie stację miejscową! Odbiera głośnikom stację europejską czysto i silnie! Obstęga bajecznie łatwa!
„Radioświat”
p. o. o.
Kraków, Florjanska 3. Telef. 21-83.

SPECJALNE WŁOSKI LODY
śmietankowe, owocowe, orzechowe, waniliowa, kawowe, czekoladowe, ananasowe
Kraków — Jagiellońska 8 — Basztowa 12 — Starowiślna 17